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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність роботи. Взаємодією нітроетенів з метиленактивними сполуками

здебільшого отримують продукти приєднання за реакцією Міхаеля. Але інколи в

умовах реакції утворені адукти Міхаеля здатні до подальшого перетворення в

результаті внутрішньомолекулярних окисно-відновних реакцій. При цьому

нітрогрупа відновлюється до нітрозогрупи. З іншого боку, подібне

внутрішньомолекулярне окисно-відновне перетворення можливе і в комплексах

Мейзенгеймера, які утворюються при взаємодії деяких нітроароматичних сполук з

арилацетонітрилами. У цьому випадку нітрогрупа також відновлюється, а реакція

проходить з відщепленням молекули води. Обидві ці реакції недостатньо вивчені і,

крім того, раніше вони не порівнювалися між собою, хоча, на нашу думку, для цього

є підстави. Дотепер не були з’ясовані умови, за яких адукт Міхаеля здатний

перетворюватися в оксим. Не було також відомостей про можливість утворення

оксимів у разі застосування у реакції нециклічних -дикетонів. Взаємодія

арилацетонітрилів обмежувалася переважно реакціями з нітроаренами і зрідка

зустрічаються дослідження, де б використовували гетарилнітросполуки. Не вивчали

у цих реакціях і відмінні від арилацетонітрилів метиленактивні сполуки.

Тому дослідження взаємодії нітроетенів та нітрозаміщених гетероциклів,

зокрема 2-нітротіофенів, з метиленактивними сполуками, з’ясування

закономірностей перебігу цих реакцій є актуальним завданням.

Зв’язок роботи з науковими програмами, темами. Дисертаційна робота

виконана у Львівському національному університеті імені Івана Франка

Міністерства освіти і науки України і є частиною досліджень з держбюджетних тем

"Гетероциклізації продуктів арилювання ненасичених сполук" (№ держреєстрації

0109U002073) та „Конструювання гетероциклічних систем на основі реагентів,

одержаних з арендіазонієвих солей” (№ держреєстрації 0112U001282).

Мета і завдання дослідження. Мета роботи полягала у вивченні реакцій

нітроетенів та 2-нітротіофенів з метиленактивними сполуками, виявленні

закономірностей їх перебігу та розширенні меж застосування.

Для досягнення мети передбачалося вирішити такі завдання:

 встановити умови, за яких адукти Міхаеля, утворені в результаті взаємодії

нітростиренів з димедоном, перетворюються у відповідні оксими;

 з’ясувати можливість утворення оксиму 2-фуранону в реакції між

нітростиреном та ацетилацетоном;

 здійснити реакції фурил- і тієнілнітроетенів та інших 2-заміщених нітроетенів

з димедоном та з’ясувати напрями їхнього перебігу залежно від умов;

 отримати оксими 2-тіофенону з 2-нітротіофену та його похідних при взаємодії

з арилацетонітрилами;

 розробити методи одержання оксимів 2-тіофенону взаємодією 5-йод-2-

нітротіофену з метиленактивними сполуками різної будови;

 порівняти умови перебігу взаємодії 1-нітроетенів та 2-нітротіофенів з

метиленактивними сполуками і механізми цих двох реакцій.

Об’єкт дослідження: реакції 1-нітроетенів та 2-нітротіофенів з

метиленактивними сполуками за наявності основ.

2

Предмет дослідження: 2-арил-1-нітроетени, 2-гетарил-1-нітроетени,

2-нітротіофени, метиленактивні сполуки, оксими 2-фуранону і 2-тіофенону.

Методи дослідження: органічний синтез, спектральні методи (ЯМР
1
Н,

13
С, ІЧ-

спектроскопія, мас-спектрометрія), елементний аналіз, рентгеноструктурний аналіз,

тонкошарова та колонкова хроматографія.

Наукова новизна одержаних результатів.

Встановлено умови, за яких в результаті взаємодії 1-нітроетенів з циклічними

1,3-дикетонами утворюються оксими 2-фуранону. Виявлена можливість

безпосередньої трансформації адуктів Міхаеля у фураноноксими в умовах реакції

приєднання.

Одержано нові оксими 2-фуранону реакцією 2-арил-1-нітроетенів з димедоном

та неописані раніше адукти Міхаеля взаємодією 2-гетарил-1-нітроетенів з

димедоном. Виявлено вплив стеричного ефекту на трансформування нітрогрупи у

цих реакціях.

Вперше показана можливість отримання оксимів 2-фуранону взаємодією

нітроетенів з нециклічними 1,3-дикетонами. Встановлено, що в реакції 3-оксо-3,N-

дифеніл-тіопропіонаміду з нітроетенами формується дигідротіофеновий цикл, в

результаті чого утворюються заміщені оксими тіофен-2-ону.

Уточнена регіонаправленість взаємодії фенілацетонітрилу з 2-нітротіофеном і

показано, що, на відміну від літературних даних, у цій реакції утворюється (2-

гідроксімінотіофен-3-іліден)ацетонітрил, тобто нуклеофіл атакує положення 3

тіофенового кільця, а не положення 5. З’ясовано, що такою ж є регіоселективність

реакцій арилацетонітрилів із заміщеними 2-нітротіофенами. Розроблено спосіб

одержання заміщених оксимів тіофен-2-ону з 5-йод-2-нітротіофену та

гетарилацетонітрилів. Встановлено, що тієноноксими утворюються також в реакціях

2-нітро-5-йоднітротіофену з похідними малонової кислоти.

Вперше у реакціях нітроетенів, що проходять з внутрішньомолекулярним

відновленням нітрогрупи у результаті нуклеофільної атаки, крім заміщених

ацетонітрилів успішно використано інші СН-кислоти.

Запропоновано механізм внутрішньомолекулярного відновлення нітрогрупи у

досліджуваних реакціях.

Практичне значення одержаних результатів. Значно розширено сферу

застосування реакцій 1-нітроетенів з метиленактивними сполуками, що дало змогу

одержувати нові адукти Міхаеля та оксими 2-фуранону і виявляти їхні практично

корисні властивості. Розроблено доступні методики одностадійного синтезу оксимів

2-фуранону та 2-тіофенону, які дотепер не були отримані, а ймовірні шляхи їх

синтезу вимагали багатостадійних перетворень. Доступність синтезованих оксимів

дає змогу вивчити їхні фармакологічні властивості, зокрема радикалпоглинаючу

здатність. Знайдено сполуки, які виявили антимікробну активність.

Особистий внесок здобувача. Аналіз літературних даних, експериментальна

частина роботи, інтерпретація спектральних даних та висновки щодо будови

синтезованих сполук зроблені особисто дисертантом. Обговорення та інтерпретація

результатів досліджень проводилися спільно з науковим керівником проф.

М.Д. Обушаком.
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Апробація роботи. Основні результати роботи доповідалися на XXII

Українській конференції з органічної хімії (Ужгород, 2010 р.), V International

conference on chemistry of nitrogen containing heterocycles (Харків, 2009 р.), IV та VI

Українських конференціях “Домбровські хімічні читання” (Львів, 2010 р. та

Чернівці, 2015 р.), XIII Ogólnopolskie Sympozjum „Postępy w Chemii Związków

Heteroorganicznych” (Лодзь, 2010 р.), XIV науковій конференції “Львівські хімічні

читання–2013”, IV Всеукраїнській науковій конференції студентів та аспірантів

“Хімічні Каразінські читання” (Харків, 2012 р.).

Публікації. Результати дисертаційної роботи викладені у шести статтях, з них

3 статті у фахових виданнях України та 2 статті у виданнях іноземних держав, а

також у семи тезах доповідей на наукових конференціях.

Структура та обсяг дисертації. Дисертаційна робота складається зі вступу,

трьох розділів, висновків, списку використаних літературних джерел, що нараховує

196 найменувань. Загальний обсяг дисертації 157 сторінки, містить три додатки.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

Основна частина дисертаційної роботи стосується дослідження реакцій

метиленактивних сполук з 1-нітроетенами та 2-нітротіофенами в умовах реакцій

Міхаеля (I) та Девіса (II) відповідно. Ці дві реакції мають такі спільні ознаки: 1)

атака СН-кислоти відбувається в -положення до нітрогрупи, що зв’язана з sp
2
-

гібридизованим атомом карбону; 2) на другій стадії нітрогрупа інтрамолекулярно, за

рахунок елімінування двох атомів гідрогену, відновлюється до оксимної групи з

виділенням молекули води; 3) реакції проходять за наявності основи, здебільшого у

спирті при кімнатній температурі. Друга з наведених ознак подібності є основною,

зважаючи на рідкісність такої трансформації органічних сполук. Схематичний

перебіг цих реакцій наведено нижче:
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Взаємодія нітроетенів з циклічними -дикетонами

Залежність напряму реакції від умов її проведення

При взаємодії 1,3-циклогександіону 1а* з нітростиреном 2а, як раніше

повідомляли у двох публікаціях, було виділено лише один продукт, якому
1

приписували структуру циклічного оксазину. Ми з’ясували, що у м’якших умовах у

цій реакції утворюється очікуваний адукт Міхаеля 3а:

O

O

N
+

O
-

O

+
O

O

N
+

O
-

O

1а 2а 3а

NaOEt, EtOH

0 °C

Подальші дослідження показали, що напрям таких реакцій значною мірою

визначається умовами їх проведення і будовою реагентів. Крім адуктів Міхаеля

можуть утворюватись і продукти циклізації – оксими 2-фуранону. Так, при взаємодії

1,3-циклогекандіону 1а з 2-(4-метоксифеніл)нітростиреном 2б за кімнатної

температури утворюється фураноноксим 4б (31%) у вигляді син- і анти-ізомерів у

співвідношенні 1:1 (за даними
1
Н ЯМР спектроскопії):

O

O

N
+

O
-

O

OCH3

+

1а 2б

O

O CH3

O

N

OH

анти-4б

O

O CH3

O

N

OH

+

син-4б

NaOEt, EtOH

20 °C

Димедон 1б за аналогічних умов та тривалості реакції взаємодіє з

2-(4-метоксифеніл)нітростиреном 2б з утворенням суміші адукту Міхаеля (5б) та

фураноноксиму 6б. Якщо ж при виділенні продукту реакційну суміш,

нейтралізовану оцтовою кислотою, витримували протягом 2 діб при кімнатній

температурі, то з виходом 89% вдалося отримати лише оксими 6б без домішки

продукту приєднання:

O

OCH3
CH3

N
+

O
-

O

OCH3

+

1б 2б

O

O CH3

O

N

OH

CH3
CH3 анти-6б

O

O CH3

O

N

OHCH3
CH3

+

син-6б

NaOMe, MeOH

Якщо у подібній реакції продукти виділяли відразу після нейтралізації

реакційної суміші, то отримали лише адукти Міхаеля 5а, в, хоча після витримування

нейтралізованої реакційної суміші протягом однієї доби при кімнатній температурі

отримано оксим 6а з виходом 88% і приблизно рівним співвідношенням син- і анти-

ізомерів:

* Нумерація сполук відповідає прийнятій у дисертації.
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Відзначимо, що коли реакцію між димедоном 1б та 2-(4-

метилфеніл)нітроетеном 2в проводити при 15°С, то навіть після 8 год

перемішування з етилатом натрію і наступним витримуванням нейтралізованої

реакційної суміші при 15°С протягом 12 год циклізація не відбувається, виділено

лише адукт Міхаеля 5в з виходом 37%.

Адукт Міхаеля 5г отримано також за подібних умов проведення реакції між

димедоном 1б та 2-(2-нітровініл)нафталеном 2г. Однак для нейтралізації етилату

натрію у цьому випадку використали розведену хлоридну кислоту:

O

OCH3
CH3

N
+

O
-

O

+

O

O

N
+

O
-

O

CH3
CH3

1б 2г 5г

NaOEt, EtOH

30 хв, 15 °C

Отже, при взаємодії 2-арилнітроетенів з циклічними -дикетонами утворений

адукт Міхаеля помітно циклізується до оксиму 2-фуранону при температурі вищій

20°С у випадку димедону 1б, при застосуванні ж циклогександіону реакція

проходить за нижчої температури. З’ясовано також, що етилат натрію не є

необхідним для другої стадії процесу: циклізації може сприяти ацетат натрію, який

утворюється при нейтралізації оцтовою кислотою. Через чутливість до підвищення

температури та легкість перетворення в оксими, адукт Міхаеля, отриманий з

циклічного -дикетону та нітроетену, неможливо очистити перекристалізацією зі

спирту.

На прикладі взаємодії димедону 1б з 2-фенілнітроетеном 6а досліджено вплив

інших каталізаторів на перебіг процесу (піперидин, NaF, NH4Cl, CH3COONa, Et3N,

L-пролін). У всіх випадках при нагріванні утворювалися син- і анти-ізомери

фураноноксиму 6а:
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O

OCH3
CH3

N
+

O
-

O

+

1б 2а

O

O

N

OH

CH3
CH3

анти-6а

O

O

N

OHCH3
CH3

+

син-6а

t °C

Основа

За перебігом реакцій слідкували за допомогою ТШХ. Адукт Міхаеля 5а

виділено лише після перемішування реагентів за наявності амоній хлориду протягом

7 діб, хоча якщо реагенти нагрівати за наявності одного еквіваленту NH4Cl, то

утворюється оксим 6а.

Після двогодинного кип’ятіння реагентів в етанолі з каталітичними кількостями

піперидину виділили оксим 6а з виходом 40%. Натрій фторид при кімнатній

температурі виявляє слабкі каталітичні властивості, зате при нагріванні вдалося

отримати суміш ізомерів оксиму 6а з виходом 77%. За наявності одного еквівалента

слабкої основи – натрій ацетату вже через дві години у реакційній суміші виявлено

лише оксим 6а. При витримуванні суміші реагентів у спиртовому розчині ацетату

натрію (1 екв.) при 5°С протягом 14 днів теж утворюється оксим 6а. Легко


[…]


2-гетарил-1-нітроетенами в усіх випадках формується дигідротіофеновий цикл, в

результаті чого утворюються заміщені оксими тіофен-2-ону.

5. Вперше показано, що при взаємодії 1-нітроетенів з нециклічними 1,3-

дикетонами можуть утворюватись не лише продукти реакції Міхаеля, але й оксими

2-фуранону.

6. Уточнена регіонаправленість взаємодії фенілацетонітрилу з 2-нітротіофеном

і доведено, що у цій реакції утворюється (2-гідроксімінотіофен-3-

іліден)ацетонітрил, тобто нуклеофіл атакує положення 3 тіофенового кільця, а не

положення 5, як вважали раніше. З’ясовано, що такою ж є регіоселективність

реакцій арил- та гетарилацетонітрилів із 5-заміщеними 2-нітротіофенами.

Комплекси Мейзенгеймера, сформовані у результаті взаємодії 5-заміщених 2-

нітротіофенів з метиленактивними нітрилами, в умовах реакції перетворюються в
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оксими тіофен-2-ону. Такі ж сполуки утворюються і в реакціях 2-нітро-5-

йоднітротіофену з похідними малонової кислоти.

7. Значно розширено сферу застосування реакцій 1-нітроетенів з

метиленактивними сполуками, що дало змогу одержувати нові адукти Міхаеля та

оксими 2-фуранону і досліджувати їхні властивості. Розроблено доступні методики

одностадійного синтезу оксимів 2-фуранону та 2-тіофенону, які дотепер не були

отримані.

8. На основі отриманих експериментальних даних запропоновані ймовірні

механізми перебігу двох досліджуваних реакцій Обґрунтовано припущення щодо

необхідності протонування нітрогрупи по атому оксигену перед її відновленням.
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АНОТАЦІЯ

Радь Н.І. Дослідження взаємодії 1-нітроетенів і заміщених 2-нітротіофенів з

метиленактивними сполуками. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата хімічних наук за

спеціальністю 02.00.03 – органічна хімія. – Національний університет “Львівська

політехніка” Міністерства освіти і науки України, Львів, 2016.

У дисертаційній роботі розглянуто два типи реакцій (взаємодія метилен-

активних сполук з 1-нітроетенами і 2-нітротіофенами), що супроводжуються

внутрішьномолекурним двоелектронним відновленням нітрогрупи до нітрозогрупи з

виділенням молекули води. В одній з них адукт Міхаеля, утворений в результаті

взаємодії 2-заміщених нітроетенів з -дикетонами, перетворюється в умовах реакції

в оксим 2-фуранону. З’ясовано вплив температури, природи реагентів та

каталізатора – основи на перебіг цієї реакції. Запропоновано умови одержання

продуктів реакції Міхаеля та фураноноксимів для різних її варіантів. Доведена

можливість синтезу фураноноксимів з нециклічних -дикетонів на прикладі

ацетилацетону. Вивчено межі застосування цієї реакції.

Встановлено, що при взаємодії 3-оксо-3,N-дифеніл-тіопропіонаміду з

гетарилнітроетенами утворюються заміщені оксими тіофен-2-ону.

Уточнена регіонаправленість взаємодії фенілацетонітрилу з 2-нітротіофеном і

доведено, що у цій реакції утворюється (2-гідроксімінотіофен-3-іліден)ацетонітрил,

тобто нуклеофіл атакує положення 3 тіофенового кільця, а не положення 5, як
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вважали раніше. З’ясовано, що такою ж є регіоселективність реакцій

арилацетонітрилів із заміщеними 2-нітротіофенами. Комплекси Мейзенгеймера,

сформовані у результаті взаємодії 5-заміщених 2-нітротіофенів з метиленактивними

нітрилами, в умовах реакції перетворюються в тієноноксими. Встановлено, що

тієноноксими утворюються і в реакціях 2-нітро-5-йоднітротіофену з похідними

малонової кислоти.

Запропоновано механізм внутрішньомолекулярного відновлення нітрогрупи у

досліджуваних реакціях.

Ключові слова: 1-нітроетени, 2-нітротіофен, димедон, оксими, реакція Міхаеля,

метиленактивні нітрили, внутрішньомолекулярне відновлення нітрогрупи.

SUMMARY

Rad N.I. Investigation of reaction of 1-nitroethenes and substituted 2-nitrothiophens

with active methylene compounds. – Manuscript.

Dissertation for the Candidate of Chemical Sciences degree in speciality 02.00.03 –

Organic Chemistry. – Lviv Polytechnic National University of Ukrainian Ministry of

Education and Science, Lviv, 2016.

Dissertation is devoted to research the two types of the reactions that involved

intramolecular reduction of nitro group to nitroso group under condition of nucleophilic

attack on the unsaturated nitro compounds such as 1-nitroethenes and 2-nitrothiophenes in

order to find common features of the reduction. The isolated products of the common

known Michael reaction between 2-aryl-1-nitroethenes and cyclic -dicarbonyl

compounds are not always Michael adducts, but also the formation of furanone oximes are

observed. The influence of different factors (temperature, type of applied base, structure of

-dicarbonyl compound, kind of substituent in the position 2 of the nitroethene) on the

reaction was studied. Developed reaction condition lead to separated synthesis of the

Michael adduct and furanone oxime from 2-aryl-1-nitroethens. Only Michael adducts were

obtained in the reactions of dimedone with 2-furyl-, 2-thienyl-, 2-pyrazolyl-1-nitroethenes,

however oxime was isolated in the case of 2-antracylnitroethene. It was shown that

appropriate 4-acetyl-3-phenyl-4-methylfuran-2-one oxime could be obtained in the

reaction of acyclic -dicarbonyl compound with nitrostyrene. Thiophene-2-one oximes

were always product of the reaction between 3-oxo-3,N-diphenylpropanethioamide and

different 2-substituted nitroethenes. The influence of base and acid on the isolated oximes

was investigated.

2-Nitrothiophen and its 5-substituted derivatives were applied as substrates for

investigation of another type of reaction known as Davis reaction. It was shown that attack

of nucleophile generated from phenylacetonitrile goes at third position of 2-nitrothiophen,

but not at fifth as was postulated early. The influence of substituent in the para-position of

arylacetonitrile on the rate of its reaction with 5-iod-2-nitrothiophen was noted. The 5-

aryl-2-nitrothiophens obtained by Suzuki arylation were successfully applied in this

reaction. The scope of acetonitriles was expanded to benzothiazolyl-, benzimidazolyl- and

thiazolylacetonitriles and new thienone oximes were synthesized. The reactions between

5-iodo-2-nitrothiophen and cyanoacetic acid derivatives were carried out. The cyano group

of obtained thienon oximes is always located close to oxime group. It was shown that in
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the reactions of 5-iod-2-nitrothiophen with malonic acid derivatives thienon oximes were

formed.

Mechanism of intramolecular reduction of nitro group for both reactions was

proposed.

Key words: 1-nitroethens, 2-nitrothiophen, dimedone, oximes, Michael reaction,

methylene aktive nitriles, intramolecular reduction of nitro group.

АННОТАЦИЯ

Радь Н.И. Исследование взаимодействия 1-нитроэтенов и замещенных 2-

нитротиофенов с метиленактивными соединениями. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 02.00.03 – органическая химия. – Национальный университет

"Львовская политехника" Министерства образования и науки Украины, Львов, 2016.

В диссертационной работе рассматриваются два типа реакций,

сопровождающиеся внутримолекулярным двухэлектронным восстановлением

нитрогруппы до нитрозогруппы с выделением молекулы воды. В одной из них

аддукт Михаэля, образующийся в результате взаимодействия 2-замещенных

нитроэтенов с β-дикетонами, превращается в условиях реакции в оксим 2-фуранона.

Выяснено влияние температуры, природы реагентов и катализатора – основания на

протекание этой реакции. Предложены условия получения продуктов реакции

Михаэля и фураноноксимов для различных ее вариантов. На примере ацетилацетона

доказана возможность синтеза фураноноксимов, исходя из нециклических β-

дикетонов. Изучена область применения этой реакции.

Установлено, что при взаимодействии 3-оксо-3,N-дифенил-тиопропионамида с

гетарилнитроэтенами образуются замещенные оксимы тиофен-2-она.

Уточнена регионаправленность взаимодействия фенилацетонитрила с 2-

нитротиофеном и доказано, что в этой реакции образуется (2-гидроксиминотиофен-

3-илиден)ацетонитрил, т.е. нуклеофил атакует положение 3 тиофенового кольца, а

не положение 5, как предполагалось ранее. Выяснено, что такой же является

региоселективнисть реакций арилацетонитрилов с замещенными 2-нитротиофенами.

Комплексы Мейзенгеймера, образующиеся в результате взаимодействия 5-

замещенных 2-нитротиофенов с метиленактивными нитрилами в условиях реакции

превращаются в тиеноноксимы. Установлено, что тиеноноксимы образуются и в

реакциях 2-нитро-5-йоднитротиофена с производными малоновой кислоты.

Предложен механизм внутримолекулярного восстановления нитрогруппы в

исследуемых реакциях.

Ключевые слова: 1 нитроэтены, 2-нитротиофен, димедон, оксимы, реакция

Михаэля, метиленактивные нитрилы, внутримолекулярное восстановление

нитрогруппы.