**ВІДГУК**

офіційного опонента про дисертаційну роботу

**Рада Назара Івановича “ДОСЛІДЖЕННЯ ВЗАЄМОДІЇ 1-НІТРОЕТЕНІВ І
ЗАМІЩЕНИХ 2-НІТРОТІОФЕНІВ З МЕТИЛЕНАКТИВНИМИ СПОЛУКАМИ”.**поданої на здобуття наукового ступеня кандидата хімічних наук за фахом 02.00.03 –
органічна хімія

**Актуальність теми.** Органічні реакції, в яких відбувається циклізація за участю нітрогрупи, є в достатній мірі раритетними, хоча отримувані з їх використанням сполуки мають наразі неабиякий попит. Наприклад, похідні фуран-2-ону та тіофен-2-ону, за даними ACS.org, тільки в Journal of Medicinal Chemistry були досліджені майже у 1000 публікацій як інгібітори циклооксигенази та фосфодіестерази 10A, агоністи глутаматних рецепторів та антагоністи аденозинових A<sub>2B</sub> рецепторів, антимікробні та протиракові агенти. Треба також зазначити, що механізми циклізацій та рециклізацій з участю нітрогрупи, наведені в літературі, мають здебільшого загальний чи інтуїтивний характер внаслідок їх складності та багатостадійності (візьмемо хоча б і реакцію Нефа). Тому дисертаційна робота Н.І. Рада “Дослідження взаємодії 1-нітроетенів і заміщених 2-нітротіофенів з метиленактивними сполуками”, присвячене глибоким перетворенням нітроаддуктів Міхаеля та 2-нітротіофенів в умовах реакції Девіса є актуальним як з практичної точки зору, так і для розвитку знань про перебіг органічних реакцій. Важливість проведеної роботи полягає також у розробці нових простих і ефективних методів синтезу моно- і конденсованих нітрогеновмісних гетероциклів з low cost реагентів, як це останнім часом продемонстровано на прикладі реакції Девіса-Бейрута. Актуальність роботи дисертаційної роботи підкреслюється також тим, що вона є складовою держбюджетних тем Львівського національного університету ім. Івана Франка Міністерства освіти і науки України.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.** Наукові положення, покладені в основу дисертації, ґрунтуються, перш за все, на результатах аналізу літературних джерел. В огляді літератури проведено вичерпний аналіз даних з реакції нітроетенів та нітрогетероциклів з СН-кислотами та нітроаренів з фенілацетонітрилами, переконливо обґрунтовано доцільність і актуальність вибору об'єктів дослідження дисертаційної роботи.

Внаслідок цього здобувачем ретельно вивчені перетворення нітроетенів з СН-кислотами різної будови, з'ясовані умови отримання продуктів Міхаеля та подальшої циклізації до похідних фуран-2-ону, проведено систематичне дослідження умов утворення цільових сполук та здійснено оптимізацію обох шляхів реакції з метою спрямованого синтезу бажаних продуктів, їх будову та структуру доведено за допомогою сучасних фізико-хімічних методів. Розроблено нові варіанти реакцій Міхаеля та Девіса з новими стартовими сполуками – 5-заміщеними 2-нітротіофенами, доведено можливість їх рециклізації з участю нітрогрупи тіофену в оксими тіофен-2-ону.

Наукові положення дисертації ґрунтуються на результатах вивчення хімічних перетворень обраних об'єктів та на ретельному дослідженні їхньої будови. Треба відзначити високопрофесійне використання автором сучасних спектральних методик, а також РСА, для встановлення складу і просторової будови отриманих сполук, що містять хіральні атоми.

Все вищенаведене дає підставу вважати рівень наукових положень і висновків дисертації високим і добре аргументованим, відповідним до сучасного стану розвитку органічної хімії.

**Наукова новизна отриманих результатів.** Основні результати, що подані у дисертаційній роботі, відповідають критерію новизни у досліджуваній області хімії. Серед важливих елементів новизни представленої роботи слід відзначити, що автором започатковано новий синтетичний підхід до створення похідних фурану і тіофену. З'ясовані спільні ознаки реакцій метиленактивних сполук з 1-нітроетенами та з 2-нітротіофенами, в яких атака СН-кислоти відбувається в $\beta$ -положенні до нітрогрупи, яка на другій стадії перетворюється на екзоциклічну оксимну групу. Доведено, що можливість циклізації в реакціях 1-нітроетенів з 1,3-дикетонами визначається об'ємом замісника у $\beta$ -положенні до нітрогрупи. Якщо у $\beta$ -положенні до нітрогрупи знаходиться гетероциклічний замісник (фурильний, тієнільний чи піразольний), то фуранооксими не утворюються, і реакція закінчується на стадії адукту Міхаеля. Якщо ж циклізація відбувається за участю тіоксогрупи, то природа замісника у другому положенні нітроетену не впливає на результат реакції, а в усіх випадках формується дигідротіофеновий цикл, в результаті чого утворюються заміщені оксими тіофен-2-ону. Вперше одержані похідні фурану (оксими 2-фуранону) при взаємодії нітроетенів з нециклічними 1,3-дикетонами. На основі отриманих експериментальних даних запропоновані ймовірні механізми перебігу досліджуваних реакцій циклізації.

**Теоретичне і практичне значення роботи.** Дисертантом, на мій погляд, вирішено значні теоретичні завдання:

- з'ясування перебігу реакцій Міхаеля та подальших перетворень з участю нітроетенів та СН-кислот;
- дослідження реакції Девіса та споріднених перетворень на прикладі нових субстратів – нітроадуктів Міхаеля та 2-нітротіофенів;
- розробка синтетичних підходів до отримання нових похідних фурану та тіофену внутрішньомолекулярною циклізацією з участю нітрогрупи.

Здобувачем успішно здійснено велику і важку роботу з дослідження взаємодії нітроалкенів в умовах реакції Міхаеля та нітротіофенів в умовах реакції Девіса. Досліджено вплив низки факторів на будову та вихід кінцевих продуктів. Вперше показане утворення оксимів 2-фуранону при взаємодії 1-нітроетенів з нециклічними 1,3-дикетонами та оксимів тіофен-2-ону – при взаємодії $\beta$ -кетотіоамідів з 2-арил- і 2-гетарил-1-нітроетенами. Доведено регіонаправленість взаємодії фенілацетонітрилу з 2-нітротіофеном і встановлено, що у цій реакції утворюється (2-гідроксімінотіофен-3-ілден)ацетонітрил, тобто нуклеофіл атакує саме орто-положення до нітрогрупи, і в цьому випадку 2-нітротіофени відіграють роль не ароматичних, а ненасичених сполук.

Дослідженням дисертанта значно розширено сферу застосування реакцій 1-нітроетенів з метиленактивними сполуками, що дало змогу одержувати нові класи поліфункціоналізованих та гетероциклічних сполук. Створено методики одностадійного синтезу невідомих раніше похідних 2-фуранону та 2-тіофенону. Синтетична частина роботи є також добрим внеском до розуміння реакційної здатності базових об'єктів дослідження. Значним досягненням дисертанта стало з'ясування просторової будови отриманих сполук, а для низки їх – абсолютної конфігурації, що дуже рідко зустрічається в синтетичних дослідженнях та свідчить про високий науковий та експериментальний рівень здобувача.

З практичної точки зору роботою Радя Н.І. значно розширено сферу застосування реакцій 1-нітроетенів з метиленактивними сполуками, що дало змогу одержувати нові адукти Міхаеля та оксими 2-фуранону (тіофенону), що робить їх доступними для широкого кола дослідників, що надає можливість вивчати утилітарні властивості синтезованих оксимів. Велику практичну цінність дисертаційній роботі надає і те, що ряд опрацьованих автором методів є препаративними, такими, що

виходять з легко доступних продуктів, але дозволяють отримувати різноманітні складні сполуки з великими можливостями їх подальшого використання.

**Повнота опублікування матеріалів дисертації.** Основні результати дисертаційної роботи повністю розкриті в авторефераті та відображені у 6 статтях, 5 з яких – у фахових виданнях, основні результати роботи оприлюднені 7 доповідями на українських та міжнародних наукових конференціях.

**Загальна оцінка змісту дисертації, зауваження щодо змісту і оформлення дисертації, завершеності дисертації в цілому.** Дисертаційна робота складається зі вступу, літературного огляду, розділу власних досліджень здобувача, висновків, переліку використаних джерел та додатків, що містять фізико-хімічні та біологічні дані. Вступ містить всі необхідні складові частини і повністю відповідає чинним вимогам. Дисертант у цьому розділі зосередив увагу на сучасному стані та перспективності розвитку нових напрямів реакцій нітроалкенів та їх гетероциклічних ізостерів та обґрунтував його доцільність. В літературному огляді кваліфіковано розглянуто та проаналізовано наявну літературу щодо поставленої мети та переконливо показано, що тема роботи є актуальною. Наступний розділ є викладенням експериментального доробку автора щодо з'ясування подробиць перебігу досліджуваних реакцій, розробки нових підходів до перетворень нітроаддуктів Міхаеля та продуктів взаємодії 2-нітротіофенів як аналогів нітроетенів. Експериментальна частина містить результати синтетичних, фізико-хімічних та фізичних досліджень. Висновки до роботи загалом викладені послідовно, стисло та змістовно, в них кваліфіковано узагальнені одержані результати.

Слід зробити деякі загальні зауваження щодо роботи. Здебільшого це друкарські помилки (наприклад, нітроретени замість нітроетенів, назва розділу 2.2 у змісті, «дигідрорезоорцином» на стор. 23). Звернуся до більш важливих зауважень.

1. У поясненні до схеми (стор. 38, розділ 2) в тексті «на другій стадії нітрогрупа інтрамолекулярно, за рахунок елімінування двох атомів гідрогену, відновлюється до оксимної групи з виділенням молекули води» – гідроген, за схемою, не може виділятися, є відщеплення протонів, що з киснем $O^2$ утворюють воду. За змістом наведеного речення, вода може утворитись тільки шляхом спалення водню. Додам, що схему механізму варто було б зробити більш коректною, аніж обмежуватися позначками «основа» і $H_2O$ , аналогічна підміна поняття «атом водню» і «протон» зустрічаються і далі (стор. 81).

2. На стор.39 та 40 розглядаються структури 4б та 5б, тоді як продукт 5б відсутній з невідомої причини.
3. На стор.40: «... реакцію спочатку проводили при 0°C, додаючи при кімнатній температурі до метанольного розчину димедону 1б і метилату натрію нітроетен 2б протягом 1 год, а потім перемішували ще 1.5 год при 0°C» – умови реакції незрозумілі. Тобто розчини реагентів охолоджували, нагрівали до кімнатної температури, змішували і знову охолоджували?
4. На схемах на сторінках 40 і 41 продукти б мають різну будову: на стор. 40 – 4-метоксифенільний замісник, на стор. 41 – фенільний. В експериментальній частині – та ж плутанина.
5. У третьому абзаці 42 стор. автор розглядає можливість утворення сумішей адуку Міхаеля та оксімінофурану, хоча має у своєму розпорядженні такі потужні методи аналізу як ЯМР високої частоти та хроматографія для з'ясування цього питання.
6. На стор. 45 дисертації після ствердження «Виходячи з того, що натрій ацетат каталізує утворення фураноноксимів, можна пояснити, чому у випадку реакції димедону 1б з 2-(4-метоксифеніл)нітроетеном 2б, коли після нейтралізації оцтовою кислотою реакційна суміш стояла при кімнатній температурі протягом 2 діб, виділено оксим 6б, а у випадку нітроетенів 1а та 1в, коли осаді були відфільтровані відразу після нейтралізації, виділено відповідні адукти Міхаеля 5а та 5в.» – пояснення немає.
7. З метою зрозуміти і систематизувати механізми відкритих перетворень автором проведено значну роботу з узагальнення літературних та власних даних, і на сторінках 87–89 наведені можливі механізми відкритих реакцій, але ряд проміжних структур з утворенням радикальних, бірадикальних та йон-радикальних інтермедіатів викликають сумнів, тим більше, що, за ствердженням автора на стор. 89, «окремих досліджень для доведення цього факту не проводили». Відповідь на останнє зауваження можна було б отримати за допомогою методу ЕПР або з використанням радикальної ловушки, зважаючи на високий рівень експериментальної підготовки дисертанта.

Стосовно оформлення рукопису дисертації та автореферату, слід відзначити, що не завадило б пронумерувати схеми перетворень для спрощення посилання на них.

Оцінюючи дисертацію в цілому, слід зазначити, що вона виконана на високому теоретичному й експериментальному рівні, отримані результати відрізняються суттєвою новизною, а її автор професійно володіє синтетичним і

теоретичним апаратом органічної хімії. Зміст роботи викладено логічно і послідовно. Особливо слід відзначити велику кількість сполук, які були одержані автором вперше. Використані в роботі інструментальні дослідження виконані на високому сучасному рівні.

Автореферат відповідає змісту дисертації.

Дисертаційна робота **Рада Назара Івановича** "ДОСЛІДЖЕННЯ ВЗАЄМОДІЇ 1-НІТРОЕТЕНІВ І ЗАМІЩЕНИХ 2-НІТРОПІОФЕНІВ З МЕТИЛЕНАКТИВНИМИ СПОЛУКАМИ", є закінченою науково-дослідною роботою, відповідає вимогам до дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата хімічних наук за фахом 02.00.03 – органічна хімія, а її автор заслуговує присудження ступеня кандидата хімічних наук.

Офіційний опонент:

Завідувач лабораторії
конденсованих гетероциклічних сполук
Інституту органічної хімії НАН України,
д.х.н., с.н.с.

Богза С. Л.

Підпис завідувача відділу хімії біологічно активних сполук,
д.х.н., с.н.с. Богзи С.Л. підтверджую

Вчений секретар ІОХ НАН України

К.Х.Н., С.Н.С.

В.С. Нікітченко